qui

qui cap. III Ep. ad *Ephes.* cum initio cap. IV, ad quem locum iam supra prouocauimus, contulerit, vbi idem sibi permittit Apostolus.

4. His rite firmatis, iam, quod ad singulas voces attinet, nihil est quod magnopere explicatione indigeat. Vox *παράπτωμα* vt externis scriptoribus minus vsitata, ita in s. litteris satis celebris est; & ex potestate verbi *παρὰπίπτειν*, quod *praeterubi* proprie, *a meta* velut *aberrare*, atque adeo, significatione impropria, vel a consilii rectitudine deflectere, *peccare*, vel ipse ac bonis excedere, *frustrari*, est, quo modo ei cum *παράβην* Hebr. II, 1. & ipso verbo *ἀμαρτάνειν* conuenit; pro hac igitur origine *παράπτωμα* peccatum ita designat, vt ipsam eo contractam miseriam vna cogitationi subiiciat. *Χάρισμα* autem, a *χαρίζεσθαι*, beneficii diuini, quo, pristino esse iure homines, permittit, tam optabilem & salutarem conditionem, quam gratis nulloque hominum merito factam eius a Deo O. M. copiam, nobis in mentem reuocat.

5. Sequitur illa verioris sententiae declaratio, ita proposita, vt cum ipsa propositione coniungatur vno contextu eius demonstratio, ducta a comparatione deriuatae ab vno *Adamo* in omnem suam posteritatem calamitate, adhibita simul recta de diuina aequitate sententia. Qua in conclusione *γὰρ* satis commode vel ad praecedentem sententiam, prout eam modo exposuimus, referri potest, vt ea ipsa iam probetur; vel, si iuuat esse ad vnguem accuratum, ad eius contrariam, quam in eiusmodi oratione fere omittimus, & lectori suspicandam relinquimus; -- & *πρὸς μόνον τὸν Ἀδάμ, ἈΛΛΑ ΠΡΟΣ ΑἴΑΝ ΤΟ ἈΝΘΡΩΠΙΝΟΝ.*

6. In ipsa demonstratione primum singulas propositiones per se spectabimus: quo facto rectius conclusionis, qua sunt inter se commissae, vim ponderare licebit.

Prior & praemissa est: *τὰ τῷ ἐνὸς παραπτώματι οἱ πολλοὶ ἀπέθανον.* Vbi quidem *ἐν πολλοῖς*, non est dubium, quin omnem hominum multitudinem & genus vniuersum significet; quod & res ipsa satis manifesto declarat; (aequis enim mortalium in hac ipsa nominis confessione se non agnoscat?) & a Graeci oris vsu non abhorret, qui, vt *Latini multitudinem*, sic ipsi *τὰς πολλὰς* in exercitu, ciuitate rel. ad omnes ampliant. Nam quod GROTIVS vereri videtur, ne quis tamen de *Henocho* & nonnullis forte aliis excipiat, eamque ob rem *fere omnes* intelligit, id frigidiusculum videtur. A *Paulo* autem *οἱ πολλοὶ* potius, quam *πάντες* nominati sunt; quod ita maxime conspicua esset contrariorum, qua *τὸν ἕνα*, oppositio. -- Quae  
his

his attributa sunt ἀπέθανον τῷ παραπτώματι, in his, quae sit meriendi necessitas intelligenda, ex superioribus non est obscurum. De adiunctis operae pretium est obseruare, τῷ παραπτώματι deliberato consilio ita videri positum fuisse; habetque illa verborum iunctura non exiguam vim ad accurate declarandam naturam huius mali. Nam cum διὰ τὸ δέσσει cuiuslibet causae, remotioris etiam, occasionis, irritamenti, ex quolibet denique genere, declarationem habeat: τῷ δέσει contra proximam, plenam, & in ipsa actione contentam causam arguit; fere vt *latine* dicitur *veneno* interire, vt, cum v. c. μυριάδες Τράων διεφθάρθαι διὰ τὸ δύσφημον ἐκείνο μῆλον ἀπε & vere dicuntur, iidem τῷ μῆλω διαφθάρθαι dici nisi ingenius paulo frigidiori non possint. Argutarine igitur intempestiue videbimur, si hoc maxime modo Paulum omnes mortales tanquam ipsos de infelici pomo vescentes, eoque iudicio pro se quemque damnatos, repraesentare, idque reuocare in mentem auditoribus voluisse, censeamus, quod *comm. X* dixerat πάντες ἡμαρτον? - Denique cum τῷ ἐνός addit scriptor facer (non ἐνός, quod sic satis sententiam poterat perficere); vtrumque obtinuit, vt & ad *vnus* cogitationem, in quo inerat praecipua argumenti vis, conuerteret legentium animos, & simul eos, qui & qualis ille vnus fuerit, submoneret, id quod ad illam comparationem, quae sequitur, non erat nullius momenti.

7. Quae cum hac coniungitur, sententia, ἡ χάρις τῷ θεῷ καὶ ἡ δωρεὰ ἐν χάριτι τῇ τῷ ἐνός ἀνθρώπου Ἰησοῦ Χριστοῦ ἐπερίσσευσεν dubitabilem habet partium, ex quibus conflata est, dispositionem. Possit enim ἡ χάρις τῷ θεῷ καὶ ἡ δωρεὰ pro subiecto, εἰς τὸς πολλὰς ἐπερίσσευσεν, pro attributo, & reliqua pro connexis attributo haberi, quae ratio I. C. WOLFIO, in *cur. Phil.* placuit, tamen illam causam, quae poterat ei magnam speciem conciliare, non addiderit. Haec autem eo continetur, vt hoc maxime modo iusta quaedam ad praecedentem sententiam ratio esset ac proportio exlitura. Vt τῷ οἱ πολλοὶ ἀπέθανον respondeant ea quae commodum adscripsimus; τῷ τῷ ἐνός παραπτώματι autem reliqua: ἐν χάριτι τῇ τῷ ἐνός ἀνθρώπου Ἰησοῦ Χριστοῦ. Ita effectum effecto, & causis causae opponerentur. Quod probato, nollem tamen χάριν Ἰησοῦ interpretari de gratia, quae apud Deum valet θεῶν ἀνθρώπων; quod, vtut de externis scriptoribus sit, tamen ex N. T. libris, praesertim in tam frequenti huius vocabuli vsu, nullum similis significationis exemplum asserri potest; contra eadem formula *Gal. I, VI, τῷ καλέσαντος ὑμᾶς ἐν χάριτι Χριστοῦ*, vbi otiosa fere, eodem significato assumpto huius rei commemoratio existet, & cognata alia *Eph. III, 7 κα-*

τὰ τὴν δαρεὴν τῆς χάριτος τῷ Θεῷ, vix vllum huic interpretationi similitudinem veri relinquunt. Sed ipsa, quam WOLFIVS aduocat *Graecorum* scriptorum auctoritas, valde laborat, aut verius nulla est. Enim vero aliquantum interest, scribasne tu τῇ χάριτι, quod ex *Polybio* afferunt, an ἐν χάριτι: & cum graecissime dicatur: τῇ τῷ Δεῖνα Φιλία ἑσάθεν αὐτὸν; inepte diceret ἐν Φιλία &c. eodem intellectu. Ut iam id non commemorem, nec per rei veritatem locum esse istī interpretationi, quae habet valde propinquam cum *Socinianae* sententiae *acceptilatione* cognationem. Id enim ex solo certe *Graecorum* valet τῇ χάριτι, quod vernacula dicimus *ei nem zu gefallen*. Hoc igitur, etiamsi caetera haec ratio placeret, tamen erat retinendum, vt ἐν χάριτι idem esset ac διὰ χάριτος, & exoptatissimum illud studium, quo de humano genere mereri bonus ac propitius voluit Seruator optinuis, significaret.

8. Sed quantumuis tota ista ratio ita comparata sit, vt improbari facilius, quam rationibus refelli possit: tamen aurium quoddam iudicium & sensum de linguae ingenio sequenti ea videtur verborum combinatio praeferenda, quo haec cuncta ad subiectum referantur. Quare hoc duabus iam partibus constabit. 1) ἡ χάρις τῷ Θεῷ omnem Dei O. M. in homines benevolentiam demonstrat, tam primam illam miserentis perditarum vniuersi generis rerum, decernentisque ipsi remedium recuperandae salutis, quam certiorē quasi istam consequentem, partem ipso Christi merito, & prolixius amori, non iam se indigno, obsequentem. 2) ἡ δαρεὴ ἐν χάριτι τῇ τῷ ἐνὸς ἀνθρώπου ἰσὰ Χριστῷ omnem beneficiorum amplitudinem completitur, quae ex isto benevolentiae diuinae fonte, benigna Christi opera, qua tam expiando illum aperuit omnibus, quam publicando & procurando in singulos deriuat, in homines redundat. Quo modo ipsum Dei fauorem cum eius causa arctius coniungit, & vno conceptu confociat facit scriptor. Neque vero, pro suo consilio, voluit hic maxime modam, quo illa salus nobis parta est, exponere, quo summo poterat non satis dilata oratione vltus videri; sed, quod hoc posset, tanquam demonstratum comm. VI-X huius cap. reliquere, hic ad amplissimum huius meriti ambitum, aut vniuersam aut potissimum respexit. Caeterum adhibitae voces δαρεὴ & χάρις utraeque eo comparatae sunt, vt tam benevolentissimus Dei in homines animus, ex quo haec bona in nos profecta sunt, quam exoptatissima eorum ad salutem & felicitatem hominum incholes, & gratuita eorum, omni defuncto merito, collatio illis exprimitur. Ipse porro auctor huius meriti bifariam describitur. Prior designatio: δι' ἐνὸς ἀνθρώπου, eo spectat, vt

ἰεροσολ  
 ἰεροσολ  
 ἰεροσολ

pares utique utrinque esse conditiones, nihil itaque impedire, quo minus iisdem finibus pateat utriusque partis meritum, appareat. Atque ita quidem, ut *ἐνός* ad quamdam velut ex concessis disputationem pertineat: (si unus *Adamus* potuit suae noxae contagione uniuersum genus perdere; quidni & Iesu, *quantumuis* unius promeritum, aequè late pateat?) tum *ἀνθρώπων* commemoratio eandem conclusionem pressius etiam constringat: si ob generis cognationem tantum licuit *Adamo* in reliquos mortales omnes, ne haec quidemabilitas sponsori nostro, melioribus auspiciis hanc personam gerenti, defuit. - - Reliqua non solum eam vim habent (quamuis haec sit prima & proxima) ut auctorem huius salutis propius designent, & nominibus, tanquam signis quibusdam, lectoribus ostendant; sed una animos ad contemplandam ipsam huius personae conditionem erigant; (quomodo solemus & alias cum grauitate quadam & vocis *βαρύτητι* nomen hominis usurpare, cum aliquod credibile eius factum aimus aut negamus) quae magnam attentionem habeat ad persuadendum id quod erat in quaestione. Hoc igitur certe, de ipso nomine optimi seruatoris *Ἰησοῦ* valeat, etiam si ad significationem eius, laetissimi auspicii plenam, minime delabamur, quae tamen, ut ut nimis procliuè sit, in hoc genere ineptire, hic quidem non iniuria possit urgeri, quod & ipsa istius nominis impositio, diuino consilio, ad conuincendos praestantissimi illius muneris homines *Matth. I, XXI* destinata fuit, & in dogmatico argumento, quod ad ipsam huius nominis vim totum spectat, verteretur oratio. De adiecto titulo *Χριστῶ* certe illa ratio hoc verius obtinet; quod, quae nunc fere diuturna consuetudine in nominis proprii usum degenerauit, honoris haud dubie & officii appellatio ex prima destinatione, & vsu quoque tum illam adhibentium fuit. Ergo, hoc ipso titulo latentem vim argumenti suo addidit scriptor s. non potuisse eum, qui diuina auctoritate ad id ipsum constitutus & auctoratus fuerit, ut res hominum perditas restitueret, proposito suo excidere, ac ne sine impietate quidem de tantae rei, tantis auctoribus susceptoribusque gestae, secundissimo exitu dubitari.

g. Huic ita declarato subiecto attribuitur *τὸ περισσεύειν*, quae vox perinde ut *Latinorum abundare* a prima significatione maioris, quam pro necessitate, copiae, mox ad quamuis copiosum, quantumuis minime superfluum, apparatus significandum deflexit. Quare hoc cum adiuncto *ἐς τὰς πολλὰς* (quod pro omni multitudine valere, vix est, propter ea quae paulo ante diximus, necesse repeti) vel ita coniungi poterit, ut utrumque per se significet, aut *περισσεύειν* intransitiue, quod aiunt, intellectum, plenam

sufficientem gratiae illius ac meriti dignitatem ac praestantiam, ac velut domesticas opes, valorem ac pretium, indieet; *ἐς τὲς πολλὰς* autem sineam, quo illo valor destinatus sit, & rationem, ad quam sit exigendus, declaret: *ἀβυσσὸς suffecerit illa gratia, ut possit omnibus ea ad salutem prospici;* eo fere modo quo *Rom. X, XII* Deus dicitur *πλετῶν ἐς πάντας τὲς ἐπικαλεσμένους αὐτὸν* vel, quo magis inclino, ita ut utraque archissime coniungantur, transiue accepto verbo *περισσεύει: ad omnes largiter redundabit diuinum beneficii copia.*

10. Ex iis, quae modo disputauimus, non iam difficile erit explicare, quae sit illa argumentatio, quam hic instituit Apostolus. Vbi quidem vix videtur necesse monere, *εἰ* non conditionem habere dubiam; sed sumere id quod erat in facto positum, ut alia inde ducatur non minus vera conclusio. Grauioris momenti est, quod eam excipit *πολλῶ μᾶλλον*. In quo explicando mirari subit, acutissimos quoque interpretes id sibi negotium dari credidisse, ut dispicerent, qua parte superius fuerit *Christi* meritum *Adami* noxa. Nempe quod *μᾶλλον ἐπερίσσευε* ita iunctum sumerent, & ad *significationem* posterioris vocis vim omnem *τῶ μᾶλλον* traherent, quae debebat ad *veritatem enuntiati* referri, in iniquum se locum deduci passi sunt nec opinantes. Qui si ante, quam illum laborem susceperent, cogitassent, in tam contrariae naturae rebus, simul ac de numero excipitur, quod hic necesse erat, nullam ne comminisci quidem quemquam posse graduum contentionem: pepercissent, opinor, irrito studio. Itaque *Wolffo* asserenti, *dona ipsa, tamquam per Christum parta, longe ampliora esse illis malis ἔς incommodis, quae ab Adamo, homine nudo, - in homines omnes diminarunt*, aegre, credo, futurum fuisse, si quis hoc paullo distinctius sibi enarrari postulasset. *Lockius*, qui collatarum rerum disparitatem ad auctores referendam esse statuit, & in eo maxime videri positam, ut, cum *Adami* suae tantum explendae libidinis cupiditate lapsus sit, reparandae contra salutis opera omnis, a *Christo* influenta, a cogitato quodam & vehementi erga humanum genus studio atque beneuolentia sit profecta, non longe, ut apparet, a *Wolffo* distat: nisi quod is tanto *nobilius* *Christi* quam *Adami* meritum videtur dicere, quanto coeco impetu prudens consilium praestantius sit. Nescio quam sana sententia. Scilicet tantum potuit sinistra inuiti huius comm. interpretatio, quam *Lokius* ita *παραφράζει*: “ut quantum *Adami* *Christum* adumbrarit, tamen beneficium *Christo* auctore, in homines collatum non accurate ad eandem mensuram, quam *Adami* ma-

„le meritum, exactum fuisse,” asserat. Qua sententia probata non poterant sane rectius existimare de sequentibus. Eaque ipsa ratio nos mouit, vt ibi aliam viam iniremus.

II. Igitur πολλῶ καλλῶν ita cum reliqua enunciatione iungendum est, vt non modum rei, prout gesta est, sed possibilitatis, veri similitudinis ac certitudinis maiorem gradum declaret. Quod est in huiusmodi conclusionibus a comparatione ductis in omnibus prope linguis ita vsu tritum, vt probandi eius laborem facile mihi putem lectores esse condonatuos. Hoc autem operae pretium fuerit cogitare, quibus gradibus ista velut progressio nitatur. Existimo ergo, ita fere Paulum ratiocinari. Primum ex ipso facto *Adami* constabat, possibilem esse huiusmodi substitutionem, qua vnus hominis meritum vniuerso humano generi posset imputari. Deinde cum vtriuque homo esset, vtriuque consensus atque adeo constitutio diuina: iam paria ad ipsum euentum ex vtraque parte momenta erant. Accedebat autem praeter haec in substitutione Christi, quod, cum haec ad certam salutem spectaret, illa vel ad interitum, si ex diuina praescientia iudicium feratur, vel ad dubiam certe hominum fortunam; inimica autem naturae diuinae sit mali & miseriae permissio, salutis amicissima: tanto iam appareat credibilis, ad omnes homines Christi, quam *Adami*, meritum pertinuisse, quanto prodesse, quam nocere, Deum magis decet. Neque illa cogitatio nihil eo valere poterat, quod *Adamus* nec satis videretur perpexisse magnitudinem mali, quod esset in omnem suam posteritatem inuecturus, neque hoc ipsum forte, quod omnino in posteritatem, quod subdole inductus, quod non didita opera, quod sibi relictus, quod vetante Deo immortalis fecisset: in Christo omnia dissimilia. Haec quis cogitet, & non, cum de *Adami* fato certus est, multo sibi facilius patiatur persuaderi, diuinam in Christo opem eodem valuisse ambitu? Hoc igitur maxime modo non modo tolerabiliter, sed praeclare ratiocinatus fuerit sacer scriptor.

12. Iam pergimus ad comm. XVI. cuius initium ita habet: καὶ ἕχ' ὡς δι' ἐνὸς ἀμαρτήσαντος τὸ δόρημα. In quo interpretando omnes, quos vidi, interpretes in eo consentiunt, vt compositam enunciationem intelligant, ex προτάσει & ἀπόδοσει constantem, quam vt alii aliter explere, vtote praecise constructam, satagant, tamen qua rei summam inter eos conuenit, vt προτάσει id sibi velle dicant: quemadmodum per vnum peccantem res hominum profligatae sunt. Itaque & ἀπόδοσιν eam instaurant: non ita & be-  
ne.

*beneficium in eos collatum est.* Difficilis oratio; multoque etiam quam *comm. XV* impeditur. Etenim primum hic ipse ille respectus, quo vno omnium maxime inter Christi & *Adami* causam conuenit ( *vt ex vno ad omnes* ) tamen pro causa discriminis venditatur. Id certe erat proximum. Neque enim alias apparet, cur τὸν ἕνα hic nominare praecipue voluisset si scriptor. Sed fuerit sane quacuis alia ratio discriminis, quam *Grotius* ita occupat: *Multo, inquit, EFFICACIVS fuit beneficium quam noxa; in quo autem ea differentia sita sit, iam explicat.* Videamus igitur eequo modo, ( nam *GROTIUS* deinde sapienter manum ablinet ) id effecerit *Apostolus*. *Iudicium enim, ait, ex vna (noxa) ad condemnationem; beneficium contra ex multis noxis ad absolutionem.* Praeclara conclusio, si ex homogeneis duceretur, si ultra verborum elegantem quandam conmutationem, quae auribus quodammodo insidias faciat, animo nullam iustam demonstrandi veri notionem insinuat, proferretur; postremo si id sibi fingere quisquam efficacius beneficium posset, quo noxae mali effectus omnes tolluntur, quam ea noxa fuit, qua vna iidem mali effectus omnes producti sunt; si eo, inquam, nomine hic aliquis discrimen efficaciae videret, quod ita VNVM ( causa ) MULTIS ( effectibus ) opponantur. Σοφὸς ἔσθαι hoc quidem esset; non ratiocinari. Hoc, aut huic simile si voluisset sacer scriptor: bona decocta bonis reparatis, mala inuecta malis sublati opponi verum fuisset; non unitatem causae multitudini effectorum.

Haec igitur cum non satis trita videretur via: eam, vt opinor, ob causam alii & hic eo confugerunt, vt interrogando sententiam efferrent, adeoque quod negari ante videbatur, iam confirmaretur. Quae ratio hic multo etiam difficilior probari potest, quam *comm. XV*. Nam vt sensum legentis minime testet, qui variat sane pro cuiusque ingenio, nec ea repetam, quae de sobrietate sibi in huiusmodi *Φιλοσοφίμασι* ad init. *comm. XV* monui, hic tamen vel ea cogitatione confirmanda, vt media in παρρησίᾳ versari *Paulum* meminerimus, in qua ita plenam ingredi orationem, qualis istiusmodi *ἑρωτήματα* aperitur, praesertim si responsiones subiungantur, aegerrime ferri potest, nec sine magna orationis perturbatione concedi: haec igitur vt non commemorarem, quoniam in huiusmodi ratione, si quis obfirmare animum velit, semper argutando locus superest; per ipsam argumenti naturam fieri nullo modo potest, vt haec enuntiatio tanquam aëns concipiatur. Cum enim in subiuncta declaratione manifesta sit comparaturum

rum rerum inuicem oppositio, eaque cum singulari elegantia multiplex & elaborata cum maxime, ita ut κριμα respondeat τῷ χαρισματι, ἐνος, τῶν πολλοῖς - & κατάνημα, τῷ δικαιοματι; tum vero haec non minus manifesto confirmandae priori sententiae comparata sint, id quod uoculae μὲν γὰρ non subordinant, sed clamant: quis sibi persuadeat similitudinem duarum rerum ex iis partibus, quibus cum maxime contrariae inuicem sunt, demonstrari? Neque vero mihi visus est adhuc, qui id distincte conatus sit explicare.

Tam insuperabilibus difficultatibus cum sit obsepta utraque ista ratio: mirumne merito videatur, neminem tamen (quod equidem sciam) de illa interpretatione cogitasse, quae vna intestinum hoc sententiarum dissidium componere poterat; plana adhaec ita, ut videantur debuisse in eam incurere lectores a Graeca facultate non plane deserti. Ea autem haec est, ut non iam compositam, sed vnam simplicem enunciationem contineri hoc carmine statuamus; ac, deleta post ἀμαρτήσαντος incisi nota, εἰς ὡς δι' ἐνὸς ἀμαρτήσαντος (γενομένου τῷ κακῷ) τὸ δῶρημα sc. συγχεχάσθηται, conuertamus: non tanquam per unum peccantem (admisso malo) beneficium exhibitum est: quam sententiam distinctius supra in paraphrasi expressimus. Neque enim latinae linguae ingenium capit hic graecae ἐνεργείας breuitatem. Hoc igitur consilium quo lectoribus probemus, tria maxime erunt efficienda; ut primum verborum veram vim videamur expressisse, deinde ut supplementum additum illis approbemus, ac demum cum reliqua oratione hoc, quidquid est, conciliemus. Ac de primo quidem suffecerit, opinor, monuisse, me eam vim vocularum εἰς ὡς (quibus haec interpretatio maxime vertitur) secutum esse, qua dicunt isti v. c. εἰς ὡς ἐν ἀδοκίῳ ἐδοξυβήθη, non, ut in re subita (sic est si paulo plenius dicas: ut, quis in re subita suspicetur forte euenisse) turbatus est: εἰς ὡς ἐν τοσούτοις κακοῖς ἀπῆλπιζον' εἰς ὡς τοσαύτης τυχῶν ἐκ παραδόξου τμηῆς ἐνυβρίζετο, c. l. a. De ἄλλεψει autem cum in ea causa a caeterorum interpretum rationibus ipso genere non disiuncta sit, & explendae sententiae ubique par sit necessitas, nil requiretur nisi si lat commode, si nil alienum a scopo auctoris & argumento, quod tractat. Est autem ne a verbis quidem: iisdem quippe & comm. XVIII necessàrio supplendis. De tota denique sententiarum conformatione ita existimo, hanc interpretationem non ferre solum reliquae orationis contextum & conclusionis aptam informationem: (qua de re cum paraphrasis

exhi-

exhibitae fidem testari liceat, tum ad ea, quae mox dicemus, prouocare) verum etiam ob ea, quae de tentatis reliquis interpretandi eius consiliis disputauimus, vnicuique requirere; cum quartam aliquam rationem, ni fallor, nec comminisci quisquam possit. \*) De superioris quidem orationis continuatione hoc non obscurum est; id enim hoc maxime modo firmat, & denique iaculat lectoribus auctor, quod & pro vniuerso huius loci instituto ipsi propositum erat de monstrare, & commate proxime superiori alia orationis forma dixerat: *ad omnes pertinere beneficium*. Cuius contrariam suspensionem hic commodè studeat remouere. Quare videamus iam, quomodo huic sententiae cum sequentibus conueniat.

Τὸ μὲν γὰρ, ita pergit s. scriptor, κρῖμα ἐξ ἑνὸς εἰς κατάρκημα \* τὸ δὲ χάρισμα ἐκ πολλῶν παραπτώματων εἰς δικαίωμα.

In quo carmine nihil vetat, quo minus vim vocularum μὲν γὰρ communissimam retineamus, quae concedendi & largiendi est; idque docere videatur Apostolus: Tametsi vnus *Adami* singulare factum triste Dei iudicium (*κρῖμα εἰς κατάρκημα*) in reliquum humanum genus vniuersum (coll. v. xv) prouocauerit; abolitumque adeo hoc mali videri poterit, si deleteretur istius primi criminis macula & reatus: tamen non se continuasse intra hos limites misericordiam diuinam ac Christi meritum, sed omnem etiam omnium hominum suo arbitrio & factis contractam culpam vna expiasset. Quo facto occurrere voluit suspicioni, quae poterat, non sine quadam specie, alicui ex superiori sermone suboriri, quasi ad vnum illud malum pertineret Christi meritum, quod imputatione peccati primigenii illos inuaderat: & vt comm. xv demonstrat, non ad *personam Adami* solam spectasse benignitatem & pacem diuinam; ita hic porro ne ad *factum* quidem eius *vnum*, eiusque serpentem reatum eam comparatam fuisse demonstrat.

His

\*) De lectionis varietate, quam hic aliqui secuti sunt, vt ἀμαρτήματος pro ἀμαρτήσαντος legerent, vt breuiter sententiam dicam; sunt sane pauci codices, (neque *Alexandrinus* tamen, ad quem *LOCKIUS* temere prouocat), qui illam habent. Verum, ne dicam, eam ipsam ob causam, quod ea lectio ad sequentia ἐκ πολλῶν παραπτώματων commodior videatur, a vero admodum videri alienum, incommodam in speciem vocem a reliquis omnibus faciliori & commodiori substitutam fuisse: primum *graeci* codices IV, huius lectionis testes a *WETSTENIO* laudati, quorum bini non  
 ἢ

His de summa sententiae & serie orationis expeditis, de verborum potestate constituenda, & plena adornanda oratione, brevis labor superest. Prior quidem enunciatio ita recte constitui possit:

Τὸ κῆριμα ἐξ ἑνὸς παραπτώματος εἰς κατάκριμα ἀνηνέχθη.

Vbi τὸ κῆριμα εἰς κατάκριμα, quae voluit auctor cum nonnulla τῶν παραγμένων gratia coniungi, eam vim habent, vt simul lectores velut ad tribunal diuinum videatur deducere, ibique, quasi suspensos de iudicii exitu, tristici mox in causa sua sententia percellere. Ita nempe quod κῆριμα relinquit ambiguum iudicium, κατάκριμα mox definit. Priorque adeo vox vti latam diuinitus sententiam, ita posterior, ex quo genere ea fuerit, demonstrat. -- Quod sequitur ἐξ ἑνὸς, studio ita positum esse, hiante sententia, ab auctore existimo, quo

nisi apographi reliquorum sunt, teste ipso WETSTENIO in *Proleg.* Edit. N. T. Tom. II. p. 5-9. ad duo redeunt. Deinde Syrum nihilo verius in hanc rem laudat. Nam cum *is graeca* conuertit  $\rho\ \alpha\ \alpha\ \iota\ \delta\ \delta\ \omega$  peccato vnus: id non minus recte potuit ex ἑνὸς ἀμαρτήσαντος deriuasse, quam ἐνὸς μετατήσαντος, ἐνὸς ἀντιλέγοντος & sim. recte conuertuntur: vnus testimonio, contradictione &c. *Vulgata* verius citatur, tamen nec illa omnino debebat, sed, si *Bezae* (in Annotatt. maior. in N. T. h. l.) fides, ex auctoritate aliquot exemplorum duntaxat, cum reliqua seruent *per vnium peccantem*. Ex his igitur credibile est in *graecos* aliquot codices (sunt enim, qui pro ea supersunt, ex *latinizantibus*) istam lectionem immigrasse. In ipsa *vulgata* originem erroris, nescio, an suspicari liceat in ea, quam dixi, versione *Syriaca* latentem, cuius & saepe alias imitatrix esse deprehenditur *latina*, prouti a v. eel. IO. DAV. MICHAELIS, eximio harum litterarum arbitro, §. X *Curarum in Vers. Syr. Actuum Apost.* p. 156. 177 luculenter demonstratum est. Poterant vtique syriacae voces non satis scite iunctae & intellectae (repetunt enim illi sane aliquando genitiui notam? ante adiectiuum post substantiuum positum) hoc parere peccato vno, s. *per vnium peccatum*. Quamquam potuit etiam leui librarii peccato ex illo *per vnium peccatum*, quod ex graeco ipso haustum esse potuit, alterum illud *per vnium peccatum* enasci. Vtrius igitur modo, quod ex ἀμαρτήσαντος haut dubie ortum erat, ex eo curatores isti male seduli, conuersa acie, ἀμαρτήματος proeuderunt. Neque igitur erat, quod praecoptarent cum *Lockio* aliqui, propter commodiorem, vt opinabantur, ad sequentem mox παραπτώματος commemorationem habitum, nisi hoc quidquid est commodi ad verborum sonum reuocare voluissent. Est enim, vt vidimus, eodem vtrumque intellectu.

E

lectoribus integrum relinqueret, vtrumque intelligere, & ἀμαρτήσαντος & ἀμαρτήματος. Quare & ego expletam a me sententiam nolui intelligi ex vno, sed ex vnius peccato; quod vtrumque quodammodo repræsentat.

De posteriori id saltim animaduertere libet, virtutem verbi δικαίωμα, qua fauentem iudicis sententiam significat, ita apertis signis hic proditam esse, propter oppositam vim vocabuli κατὰ κρίμα, vt paene incredibile videatur, quemquam ea de re potuisse dubitare. Caeterum ad explendam attributi sententiam ἐπερίσσευσε vel ἀπέτελει addi recte possit. Quo facto δικαίωμα ipsum iudicium diuinum absoluentis hominibus latum, quatenus illud, post latam sententiam, velut exstat & durat, & omnibus, qui modo potiri eo volunt, promptum & paratum est, significat; & hoc maxime modo tam a δικαίωσει, quae ad ipsam sententiae pronuntiationem, quam δικαιοσύνη, quae ad hominis eo iudicio absolui statum cum maxime refertur, fecerni potest. Haec sua luce, quam cum ex ipso hoc loco accipiunt, tum coll. Matth. XII, xxxvii, Luc. X, xxix, Rom. III, IV & plurimis praeterea s. litterarum locis habent longe clarissimam, ita collustrantur, vt si omnis abesset exterorum scriptorum auctoritas, tamen abunde cautum esset isti, quam forensē vocant, seu quis censoriam vocare malit, horum vocabulorum significationi. Sed est vtique vulgata apud Graecos scriptores, qua integram horum vocum familiam, eadem significatio, illo modico discrimine, quod non aequè ad personas ea referant, sed ad sententias potius, vt δικαίων sit iustum & aequum censere pariterque δικαίωσις ad acclamationem referatur, δικαίωμα autem id ipsum, quod aequum indicatur, quod pro iure statuitur, non vnice sane, sed significet tamen. Quod vel illa Thucydidæa demonstrant: τὸς ἄλλους δικαίω ταντὸ μοι ποιῆσαι, L. IV. c. LXIV. τὴν εἰωθίαν ἀξίωσιν τῶν ἐνομέτων εἰς τὰ ἔργα ἀντήλλαξαν τῇ δικαιοσύνῃ scilicet a verborum potestatem suis de cuiusque facto iudiciis immutabant. L. III. c. LXXXII. δικαίωματα πρὸς ὅμοις ἔχομεν ἰκανὰ. L. I. XLI init.

Emersi ex his paullo frequentioribus scopulis, caeteris, quae super sunt, hoc breuius iam licebit defungi, quo est minus in oratione turbatum aut impeditum, aut in verbis ac formulis nouum, quod ex superioribus non facile intelligatur.

*Ignitur ita comm. XVII interpretamur:*

IV. Enimvero, si vnus delicto morti liberum in homines arbitrium permissum est, eaque vnus illius pro merito impune vbique terrarum

terrarum dominata est: quanto magis illos, in quos benignitatis diuinae copia redundauit, & quibus innocentiae existimatio, salutare munus & optabile, reddita est, vitae atque immortalitatis regnum quoddam nactus, per vnum illum Iesum Christum in his bonis & ipsos dominari, nullis obnoxios criminibus, consentaneum est?

Hic quidem vocula *γὰρ*, qua superior oratio continuatur, recte potest vsitatam ac primam suam vim tueri, vt causae priorum declarandae inferuiat. Verum hoc ipsum duplici modo intelligi poterat; vt vel iusta subiceretur probatio, i. e. diuersa a superiori enuntiatio, vnde perfecta existeret conclusio; vel *Paulus* hic eadem, quae com. XV docuit, perspicua magis oratione exponere, omnis autem dilucidior sententiae declaratio rationem perspicendi veri continere videretur. Quarum posterior ratio caeteris videtur interpretibus placuisse: idque ex eo suspicor, quod nemo eorum, ac ne *LOCKIUS* quidem, aliquid ad illustrandam vim conclusionis attulerunt, quod erat hic, si vnquam alias, operae pretium, si quidem iustam argumentationem hic viderent. Hoc igitur si sequare: iam *Paulus* id quod com. XVI ampliori sententia dixerat, hic propius definire, aut, quale & quo exitu fuerint tam *κατάνεσμα* quam *δικαίωμα* com. XVI memorata, declarare videatur; ac proinde noua potius vtriusque meriti effecta, quam demonstrationem effectorum modo indicatorum exhibere. Scilicet com. XVI. iudicium diuinum, latum in omnes propter factum vnus, exposuerat s. scriptor; hic ipsam iudicii illius executionem in vtroque casu persequitur: seu reatum ibi culpae, hic poenae, ipsamque poenae exactionem; tum quae sunt his opposita, imputationem meriti Christi, & quae ea continetur, eximiationem innocentiae com. XVI; hoc autem XVII. iura inde nata, ipsaque eorum vsum fructum demonstrat. Atque haec, perinde vt comm. XV, ita inter se contendit, vt non solum, ex similibus simili ratione, parèem Christi merito ad salutem efficaciam tribuat, quam quae primi peccati ad perniciem fuerat; verum etiam, quod multa essent, quae illud quam hoc persuadere facilius poterant, maiorem illi etiam certitudinem tribuit. Vid. quae ad eandem concludendi formam comm. XV diximus. Haec sunt sane eiusmodi, vt, si vnum comma XVII, aut partem duntaxat XVI. spectes, quod accidisse fere interpretibus, arbitror, sententiam sat commodam habitura sint. Verum si cogitemus, summam sententiae com. XVI propositae non eo spectare, vt ipse meriti Christi valor toto genere stabiliatur, id

quod com. XV iam factum erat, sed vt amplissimus ambitus eius, qua mala depulsa (ἐκ πολλῶν παραπτωμάτων), lectoribus probaretur; ad hoc autem probandum nihil valere illam rationem solutiorem liberioremque: necesse est sane, ni plane ludicrum esse velimus γὰρ illud, quod ita ne *deklarandi* quidem vim tueri possit, vt aliam viam reperiamus, & conclusionem istam quidem illam, enthymematicam tamen contineri com. XVII statuamus. Quod vt distinctius perspiciatur: iuuat integram ratiocinationem breuibus concisam partibus, & suo ordine iunctis ita exhibere, vt vno obtutu lustrari possit. Obseruare igitur in ea licet

1 Fallam sententiam improbatam: *Non pro vnus delicto beneficium exhibitum est* (init. com. XVI.)

2 Veriorem illi oppositam: *Multorum delictorum venia diuino beneficio parta est* (fin. com. XVI.);

3. Vanam contrarii suspensionem

1) propositam: *Nec impedit, quod vnus solum delictum iudicium coeleste in homines armauit* (med. com. XVI)

2) infirmatam ratione; cuius

(1) fundamentum praemittitur: *Si vnus potuit suo facto mortem reliquis consciscere, (adeoque miseros illos reddere)* init. com. XVII;

(2) ipsum argumentum concluditur: *Poterit profecto etiam vnus suo promerito vitam illis ac felicitatem parare* (fin. com. XVII.)

(3) Relinquitur cogitandum: *Illam autem felicitatem parari, nisi suis etiam cuiusque prae factis expiatis, non poterat.* Vnde consequitur verum illud, quod probari debuit: *Ergo ad plura pertinet Christi meritum, quam ad vnum Adami peccatum eiusque, ob societatem criminis, communem omnibus poenam.*

Fortē etiam non in se ita expleri ἐνθυμηματικῆ illa Pauli conclusio com. XVII possit: *Si Adamo tantum licuit in posteros suos, vt suo crimine mortem in illos inmitteret:* (quo facto profecto non ea solum felicitate illos exiit, quam velut haereditate a se traditam accepturi fuerant, verum etiam illa praemia interuertit, quae sua cuique virtus paratura erat: quod enim praemium aut quae felicitas mortuo sperari ultra possit?) *multo etiam magis consentaneum est, Christum sustulisse non solum constitutam Adami delicto poenam, sed suorum etiam cuique criminum veniam parasse,*

His

Hic de summa argumenti constitutis, quod ad singulas huius comm. sententias attinet: in antecedente,

ἐν τῷ τῷ ἐνός παραπτώματι ὁ θάνατος ἐβασίλευσεν διὰ τῷ ἐνός nihil est, quod ex superioribus non repeti facile possit; nisi quod illa accurata circumscriptio repetitioque formulae διὰ τῷ ἐνός vel videatur aliquod singulare consilium auctoris subindicare, quod in ea ratione, quam commo- dum explicauimus, non sat luculenter contineatur; vel, si quale hoc sit, reperire difficile sit, otiosum esse. Sed cogitare debemus, id in vniuersa illa doctrina maximam habuisse offensionem, quod ex vno ad omnes, eam- que sat probabilem causam fuisse scriptori sacro, cur identidem idem inge- reret lectoribus, tametsi ad singulas sententias necessario non pertineret. Ideo- que singulis prope versibus in tota hoc περισχῆ illud sollicitè additum esse animaduertimus.

In consequente, quod est ita scriptum: πολλὰ μᾶλλον οἱ τὴν περισσεῖαν τῆς χάριτος καὶ τῆς δωρεᾶς τῆς δικαιοσύνης λαμβάνοντες ἐν ζωῇ βασιλεύουσι διὰ τῷ ἐνός Ἰησοῦ Χριστοῦ.

τὴν περισσεῖαν τῆς χάριτος pariter ac τῆς δωρεᾶς τῆς δικαιοσύνης per ἐν διὰ θεοῦ posita esse apparet, atque idem valere: quali tu dicas τὴν περισσεῖαν χάρι- τος & δικαιοσύνης δωρημένην. Praeclare autem vsus est & opportune, ad

viam quasi muniendam demonstrationi, epithetis, quae subiecti naturam ita declararent, vt, quod huic deinde attribuitur, iam ipsum viderentur continere. Nam dum τὸ περισσὸν τῆς χάριτος celebratur, sufficere eam omni- bus omnium hominum criminibus abolendis, significatur: hac igitur parte nihil desiderari. Deinde cum ea gratis praebere hominibus dicitur (δωρεὰ τῆς δικαιοσύνης): ne ab his quidem aliquam conditionem difficilem aut forte ali- quibus insuperabilem requiri, demonstratur, quae, quo minus ad omnes ea pertinere possit, impediatur. Neque vero si gratis illa venia fieret homi- nibus: ne hoc quidem intelligi poterat, cur ad vnum magis delicti genus, quam ad omnia spectaret. Eandem porro vim habet vniuersa subiecti com- plexio οἱ τὴν περισσεῖαν - λαβόμενοι; vt ostendatur, nec requiri quidquam ab hominibus, nisi vt accipiant beneficium benigne oblatum, nec tamen nisi accipientes, & summa voluntate admittentes, eius fructum percipere.

In his quae huic attributa sunt, nihil obstat, quo minus per ζωὴν cum vitae iure restituito omne simul felicitatis genus & bonorum affluentiam in- telligamus. Quo intellectu & Graeci passim εὐδαιμονίαν & Latini immor-

*talitatem*, ipsumque *vitalis* vocabulum vsurpant. Praestantissimum scilicet bonorum, sine quo nec caeteris frui licet, pro toto genere nominantes. Quare βασιλεύειν ἐν ζωῇ (formula *Latinis* auribus aliquanto, quam *Graecis*, familiariori) liberum & ex pleno iure vsurpatum vitae, salutis & bonorum omnium, ex quibus vera felicitas censetur, & quae optabilem faciant immortalitatem mortalibus, fructum ac possessionem certam, & contra omnia, ab inimica forte vi & insidiis imminencia, pericula fatis munitam significabit. Quo modo eleganter simul & ad intelligendum efficaciter ingens rerum conuersio per Christum facta declaratur, vt τῷ ἐβασίλευσε ὁ θάνατος non iam βασιλεύεται ἡ ζωὴ, sed ipsi homines ἐν ζωῇ βασιλεύοντες opponantur.

De formula, quae auctorem tantae rei commemorat: διὰ τῆς ἐνὸς Ἰησοῦ Χριστοῦ, fatis, vt opinor, ad comm. XV dictum est.

Sequitur iam breuis eorum, qua haecenus demonstrata fuerant, summa & quasi comprehensio comm. XVIII, quam ita videtur repraesentare:

V. Igitur, vt id, quo omnis superior spectat oratio, tandem breui summa complectar: huc, vt videtis, omnia redeunt. Quemadmodum vnus culpa ad omnes homines ita pertinuit, vt omnes iudicio damnarentur: ita & vnus inculcata virtus eum ad omnes homines fructum tulit, vt immortalitate digni iudicati sint. Etenim perinde ac vnus istius violata obsequii religione multitudo omnis peccati rea facta est, ita vnus perfectissima obedientia eadem multitudo innocens & iusta iudicabitur.

De orationis consecutione, prout ea hic continuatur, fatis, vt opinor, ad init. com. XII dictum est. Id modo hic addo, vobis ἄρα ἐν duplicem hoc loco vim sustinere, reuocandi alteram ad superiora lectorum animos, & inceptam quasi telam pertexendi; alteram, quae illis magis etiam propria est, concludendi. Hanc tamen, ex posteriori genere, caeteri plerique interpretes, ac inter eos etiam acutissimi, qui duo omnino comparandi genera in vniuerso hoc loco deprehendere sibi videntur, quorum alterum dissimilitudinem comparatorum, (com. XV); alterum, quod iam prae manibus est, similitudinem ostendat, quomodo tueri possint, non video. Quod cum illis etiam acciderit, qui continuationem suscepti com. XII argumenti se hic videre negent; illi, puto, citius de liberaliori formulae v-  
su

su benigne excusando, quam vera eius in hoc loco potestate, quae nulla esse ex eorum sententia potest, declaranda cogitarint. Reliqui ut habeant, quo otiosae formulae suspicione facile scriptorem s. liberent, tamen, neglecta eius illatiua potestate, mera existet per totum hoc incisum ταυτολογία, hoc minus habitura excusationis, quod ita non e longinquo forte ad iuuandam reminiscendi facilitatem repetatur sententia, sed ea quam vix momento ante, com. XVII, elocutus erat. Nobis autem, pro eo instituto quod adhuc secuti sumus, ita licet sat commode rationes subducere: Cum postremo commate XIV *Adamum*, cuius noxa ad omnes pertineat, ostendisset Apostolus, Christum ea in re retulisse, eique contrarium errorem, quasi ad unum noxae auctorem beneficium Christi spectasset, in it. com. XV reiecit: veramque subinde sententiam, *ad omnes pertinere eius meritum*, & exposuisset, & ex ipsa noxae amplitudine demonstrasset: com. XV med. --- XVII: iam com. XVIII eandem rite demonstratam meriti Christi vniuersalitatem, eum aequae late patente merito *Adami* ad intellegendum comparat. Duplex igitur consilio *Adami* facto & fato utitur *Paulus*: primum tanquam principio demonstrandi, quae ipsam rei propositae veritatem euinceret, com. XV - XVII; deinde tanquam illustrante argumento, quod modum rei demonstratae apte declararet (comm. XVIII.). Quo modo non solum omnis ταυτολογίας species evanescit, verum etiam formulae ἀρα ἐν sua constat vis ac significatio integra. Neque igitur probare possumus eorum sententiam, qui ὡς (ὡσπερ) & - ἔτω hic non tam de similitudine, quam de pari utriusque rei certitudine intelligi volunt, quo facto rediret scilicet ipsa illa, quam modo reiecit ταυτολογία.

De singulis sententiis haec observamus: Comm. XVIII. ὡς δὲ ἐνὸς παρρησιασματος, εἰς πάντας ἀνθρώπους, εἰς κατάνομα ἔτω καὶ δὲ ἐνὸς δικαιοματος, εἰς πάντας ἀνθρώπους, εἰς δικαίωσιν ζωῆς. generalissima notione ea comprehensa sunt, quae ad hanc contentionem proximè pertinebant, abstracto ab reliquis animo; vnde id ipsum euenit, ut in verbis admodum parca sit oratio, & non nisi summa capita & velut extrema rerum fastigia attigerit; quod ut ad symbolicae cognitionis distinctionem non est fere comparatum, ita intuitum & quasi sensum propositarum rerum & rationis, quam habent inter se, mirifice iunat. Vtraque autem enuntiatio ita breuissime expleri possit, ut ἢ δικη ἀπέβη attributi loco cogitetur. Quo facto

δι' ἐνὸς παραπτώματος, propter consequens potissimum δι' ἐνὸς δικαίωματος, & similes comm. XII. XV. XVII formulas, ita intelligendum fuerit, vt valeat διὰ παραπτώματος ἐνὸς ἀνθρώπου δικαίωμα autem hic commemoratum perfectissimam Christi innocentiam & iustitiam, qualis & omnem eius vitam actionesque omnes condecorauit, &, quod huic consequens est, non agnoscī in iudicio diuino non potuit. Praeclare huc aduocatus est a I. C. WOLFFIO Aristotelis locus ex *Eth. Nicomach.* lib. V, vbi hic (Opp. T. II. p. 17. Ed. Erasmi. Basl. 1531.) δικαίωμα per ἐπαινόδωμα τῆ ἀδικήματος (quae vox apud WOLFIVM restituenda pro τῆ δικαίματος) explicat. Veruntamen ad rem ipsam & vniuersum scopum orationis Paulinae potius, quam primam vocabuli vim, prouti id hic scriptori s. usurpator, id referre malim. Hoc enim, pariter ac in *Adamo* παράπτωμα, quocum hoc contenditur, praecipue ipsam Christi incalpatam virtutem ac iustitiam, quae personae ipsius propria fuit, designare consentaneum est, quae vno demum ἐπαινόδωμα τῆ ἀδικήματος (τῶν ἀνθρώπων) sit, cum his imputatur. Hoc eam quoque in rem tenendum esse iudico, ne δικαίωμα tanquam causa cum effectu deinde nominato, τῇ δικαίωσει ζωῆς confundatur. Denique ipsa haec δικαίωσις ζωῆς iudicium, quo quis vita dignus pronuntiat, declarat. His generatim de ipso euentu & causis illius praeceptis, iam comm. XVIII (quod & ipsum, propter continuationem sententiae, secus atque initio constitueramus, paucis lustrare iuuat)

ὥσπερ γὰρ διὰ τῆς παρακοῆς τῆ ἐνὸς ἀνθρώπου ἀμαρτωλοὶ κατασέθενται οἱ πολλοὶ ἕτα καὶ διὰ τῆς ὑπακοῆς τῆ ἐνὸς δικαίου κατασέθενται οἱ πολλοὶ

modus & ratio quaedam, quae quomodo commemoratae modo causae eum euentum habuerint, aliquanto propius declarent, subiunguntur, quae in eo ponitur, vt vtriusque factum, *Adami* & *Christi*, tanquam proprium vniuerso humano generi, in iudicio diuino reputerur; seu, quae est verbi κατασέθεναι vis maxime propria, is eorum status atque ea conditio futura fuerit, quam vterque suis promeritis fecisset, idque, vti ex comm. XVI & XVIII manifestum est, in iudicio diuino, vt homines tanquam ipsi rei eorum, quae ab vtroque gesta sunt, coram illo iudicio constituantur. Ac GROTIVS quidem, qui, declinaturus scilicet hanc sententiam minime gratam aut fauentem suis opinionibus, ita tractati sunt, inquit, quasi peccassent actu, nempe quia addicti sunt morti; nihil agit aut pro-  
mo-

mouet. Etenim si ita *tractati* sunt; necesse est sane, ita *iudicatos* etiam fuisse, nisi pro libidine, quae ne in hominibus quidem, nisi insigniter nequam, locum habet, Deum egisse, suspicionem facere velit. Verum hic in altero membro interpretando longius, etiam abit, eoque respici haud obscure, contendit, ad *Ies. LIII, XI per sui notitiam iustos faciet iustus servus meus multos*. Scilicet exemplo absolutae virtutis ad imitandum illis proposito. Quod *εὐγεμία* quomodo potuerit magni caetera ingenii vir non iam dicam cum plerisque huius sectionis enuntiationibus ipsa luce clarioribus, sed vel omnino cum illo apparatu & sumtu orationis, quem in hoc argumentum fecit sacer scriptor, conciliare, prorsus nequeo suspicari. Hoccine erat, obsecro, quod ita ex alto quasi moliri, & firmare argumentis acute etiam excogitatis, & iterum atque saepius, quasi reluctanter lecturum ingenium scripturum, inculcare Apostolum necesse erat, ut tandem iis persuaderet, salubri imitantibus (si quibus hoc licuisset tamen) exemplo fuisse diuinam Christi virtutem? Sed agnosco vim opinionum; & cum tanti viri ingenio eam imperitare video: agnosco idem coeleste munus, possessionem veri, gratis Deo immortalis agendis, non fumendis animis dignam materiam.

Ad singulas dictiones defensionae modo sententiae quod attinet, primum eleganter & ad cogitandum simul efficaciter *παράκοή* & *ὑπακοή* aduersis frontibus sibi opponit inuicem s. scriptor, ut & ad eandem virtusque factum normam exigendam fuisse, ostendat, eundemque quasi terminum, vnde proficisci latum de iis iudicium debuerit, & quam vario exitu & discrepantibus consiliis ad eam se composuerit uterque, intelligatur; quae est illa similitum paene vocabulorum, cum exigua declinatione iunctorum, ad lectoris paullo ad intelligendum celerioris animum vis non dubia. Deinde ipsa per se vocabula ad declarandam rei naturam aptissime adhibentur. Illa praesertim *παράκοή* notatio non solum generalius τῶν παραπτώματων nomen genere ac forma propius definit, atque, id delictum violato expresso mandato diuino admissum fuisse, demonstrat; verum etiam modum quoddammodo, quo prognatus ac velut exclusus sit infelix ille partus, ostendit. Atque vno prope verbo difficilem illam & multis agitatam disputationibus quaestionem, quomodo existere in homine sancto atque integro peccatum potuerit, dirimit, dum aversa ab diuino mandato cogitatione, atque oblectata attentione (quae est prima verbi *παράκοή*, *negligenter audire, ut vix meminervis*, potestas) illud euenisse demonstrat. Tum quod

huic oppositum est, ὑπακοή cum proprie lenem auditum, qui obscurius etiam dicta celeriter excipit, significet, perfectissimam Christi obedientiam legi diuinæ eiusque sanctionibus præstitam, tanquam expiaticam compensatricemque illius negligentia, lectorum cogitationi subiicit.

Denique in postrema enuntiatione: δικαιοι κατασεδησονται οι πολλοι, cum οι πολλοι tam propter rationem oppositi, in priori membro, quam ob nominatos expresse comm. præc. in simili casu πάντες ανθρωποι, ad omnem hominum multitudinem referri debeat: hanc potissimum ob causam futuri temporis verbum illi iungi a scriptore sacro censeo; eiusque eam vim esse, vt consilium de hominibus diuinum potius, quam rei euentum (qui sane non ad omnes pertinet), seu destinatum omnibus diuina voluntate beneficium significaret, quod ipsum *desinari* habet cogitationem futuri. Quamuis eorum sententiam minime improbandam, sed cum hac coniungendam & ipsam putem, qui ad perpetuitatem eius beneficii per omnia deinceps sæcula eam vocis formam referunt. Sed illa explicatio necessaria erat ad veritatem sententia tuendam. Vnde protinus apparet, illorum sententiam consistere non posse, qui ad beatarum post fata mentium statum omnis plane labis expertem hoc ipsum trahunt. Neque enim hic ad omnes homines pertinet.